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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá smart textiliemi, v literatuře označovanými také jako

inteligentní či aktivní. Obsahuje historii, rozdělení textilií, popisuje princip kontaktování u

jednotlivých metod, zhodnocení jejich využití. Zvláštní důraz je kladen na oblast vyšívané

elektroniky. V praktické části byl vytvořen funkční vzorek inteligentní textilie a porovnány

vlastnosti několika druhů kontaktování.
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Abstract

This bachelor thesis deals with smart textile, in literature termed also like intelligent or

active. The thesis contains history, distribution of textile and it describes the principles of

making contacts for each method and description of their utilization. Particular emphasis is

placed on embroidered electronics. In practical part, there is functional sample created and

few contacting methods compared.
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Seznam symbolů a zkratek
DPS deska plošného spoje
EMG elektromyografie
IT informační technologie
LED z anglického Light-Emitting Diode, elektroluminiscenční dioda
PES polyester
Ph power of hydrogen, záporný dekadický logaritmus číselné hodnoty koncentrace

vodíkových iontů v roztoku
PUR polyuretan
SMD z anglického Surface Mount Device, součástka pro povrchovou montáž

plošných spojů
UV ultrafialové
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Úvod

Inteligentní textilie jsou nejrychleji rostoucí oblast textilního průmyslu z důvodu široké

možnosti jejich využití (hlavně v oblasti zdravotnictví, sportu a ochrany života), velkého

podnikatelského potenciálu a rychlého vývoje elektrotechnických komponentů, materiálů a

technologií spjatých s touto tématikou. Při jejich vývoji a uvedení do praxe spolupracují obory

inženýrské, přírodovědné, konstruktérské, ale i obchodní a marketingové.

První část této bakalářské práce, teoretická, je věnována problematice inteligentních textilií

z hlediska jejich historie a vývoje, současného používání, popisu materiálů potřebných k jejich

výrobě. Dále je zaměřena na popis současných metod a technik využívaných ke kontaktování

inteligentních textilií. Mezi tyto patří použití vodivého inkoustu, pájení, svařování, suché zipy,

přišívání či různé krimpy a druky. Zvláštní důraz je v práci kladen na vyšívání – vodivé nitě,

textilie a strojní vyšívání, popis strojů i metod. Všechny popsané materiály a metody mají

mnoho variant a je možné vytvoření velkého množství kombinací jejich použití. Je proto nutné

věnovat při jejich výběru pozornost všem parametrům pro dosažení požadovaných kritérií.

Druhá část, praktická, se zabývá návrhem a realizací dvou jednoduchých obvodů na textilním

podkladu. Byl vytvořen obvod s fotorezistorem a LED diodou. Na nakontaktování bylo použito

přišití vodivým drátem a pájení. Vodivé cesty na textilním substrátu byly vytvořeny vodivým

inkoustem. Na těchto cestách byl měřen odpor a zjišťovány úbytky napětí v závislosti na délce

spoje. Druhým vytvořeným obvodem bylo zapojení tří stejných LED diod, z nichž každá byla

nakontaktovaná jiným způsobem, pro možnost porovnání kvality jednotlivých kontaktů. Byl

použit kovový druk, měděný drátek a textilní nit s vodivým jádrem.
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1 Historie textilu s funkcemi

První použití elektricky vodivých vláken bylo zaznamenáno již v 17.století. Důvodem nebyla

vodivost, ale zlaté a stříbrné nitě byly použity pouze pro ozdobu.

V devatenáctém století již lidé kombinují elektřinu a oděvy, např. osvětlená čelenka (1883)

nebo osvětlené divadelní šaty (1884).

Obr1. Divadelní představení, New York, 1884

V roce 1960, v době velkého rozmachu plastů, vzniká mnoho nových materiálů. Ve francouzské

společnosti Rhovyl vzniká vysoce izolační textilie na bázi PVC. Ta je použita například při

výrobě oblečení značky Damart.

V 60.letech zažívá velký rozvoj kosmický průmysl, a tedy i oděvy pro něj – skafandry. Ty mají

různé speciální funkce – jsou schopné poskytnout stabilní tlak, vyrovnat rozdílnou teplotu,

dodávat kyslík.

V roce 1990 studenti Massachusettského technologického institutu (MIT) začínají vyvíjet

inteligentní oděvy pro vojenské využití. Jejich tým vyvíjí metodu pro vyšívání elektronických

obvodů a zkoumá integraci digitální elektroniky s vodivými látkami.

Roku 1995 Harry Wainwright sestrojuje zařízení pro zapracování optických vláken do

jakéhokoli flexibilního materiálu.
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Roku 1997 byla na bristolské katedře informatiky vyvinuta první kybernetická bunda s

nositelným počítačovým systémem. Tato bunda byla vybavena softwarem pro výpočty a

následnou interakci s okolím. Byla naprogramovaná v jazyce C. [1]

Obr.2 Georgia Tech Wearable Motherboard (převzato z [1]).

Roku 2012 v Montrealu byla představena bunda fungující jako baterie. Při její výrobě se

vycházelo z prototypu flexibilní lithium-iontové baterie bez tekutého elektrolytu, kterou je

možno vetknout do tkaniny. Tato baterie byla vytvořena ze sendvičových vrstev

polyethylenoxidové elektrody mezi lithium-iont fosfátovou katodou a anodou lithium titanu. Z

těchto termoplastů se zahřátím vytvoří vlákna, z nichž je vyráběna textilie. Jemné pásky baterie

jsou integrovány do tkaniny a propojeny vodivými nitěmi. Takový oděv dokáže poskytnout

stovky voltů. [2] V roce 2015 již bylo celosvětově na trhu kolem 97 milionů nositelných

technologií.

1.1 Textilní průmysl současnosti

Dlouhodobým trendem v textilním průmyslu je mezioborová spolupráce, spojování znalostí a

zkušeností chemiků, fyziků a počítačových odborníků.

Textilní průmysl je celosvětově i v rámci Evropy jedním z nejvýznamnějších oborů, hlediska

zaměstnanosti (v EU zaměstnává 6,2 mil osob, tedy 9,3 % pracovních míst ve zpracovatelském

průmyslu) i z hlediska finančního zisku (celosvětově třetí místo za turistickým ruchem a

informatikou). Co se specializovaných textilií týká, dá se předpokládat nejen rozvoj funkcí,

které bude oblečení ovládat, ale i vyrobené a spotřebované množství, a to z těchto důvodů:

 prodloužení délky lidského života – požadavky související s životním stylem

a pohyblivosti, získávání informací a jejich vizualizace, zabudované

tenzometry, topné panely v oblečení pro zahřátí konkrétních částí těla
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 nárůst množství volného času, který je mimo jiné možné trávit aktivitami,

při kterých se využívají chytré textilie – např. sport-monitorování svalové

činnosti kvůli možnému přetížení.

 péče o zdraví – prevence i minimalizace negativních dopadů civilizačních

vlivů

 zajištění větší bezpečnosti záchranných složek (hasiči, ale i záchranáři,

zdravotníci a policisté)

 potřeba statistického zpracování získaných dat

Při výrobě textilu je nutné vzít v úvahu spotřebu energií, výběr surovin (obnovitelné x

neobnovitelné zdroje) a vliv na životní prostředí. Zároveň je ale důležité splnit požadavky

spotřebitele – schopnost řízení vlhkosti, teplotních toků, prodyšnosti, tepelně izolační

vlastnosti, biodegradabilita, odolnost proti UV záření a mikroorganismům, samočistící

schopnost, odolnost proti opotřebení, snadná údržba, možnost opakovaného praní, dlouhá

životnost při udržení estetických kvalit a další. [3] Požadavky na technické textilie jsou vždy

uzpůsobeny konkrétnímu využití, např. odolnost v tahu, v ohybu, nízké tečení pod zatížením,

nízká tepelná roztažnost, odolnost vůči změnám teploty a rázům.
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2 Dělení textilií

Textilie je možno rozdělit do tří skupin. Konvenční, funkční a inteligentní. Konvenční, tedy

běžné, jsou používané jako oblečení či technický textil. Pokud je k běžnému textilu přidána

specifická funkce, je již označován jako funkční. Jedná se například o dutá vlákna, voděodolné,

antistatické, antibakteriální, nehořlavé nebo vysoce komfortní materiály. Dnes jsou však tyto

funkce natolik běžné, že jsou spotřebitelem považovány za standartní. Nejvyšším stupněm

vývoje jsou smart textilie, někdy označované jako e-textilie, inteligentní nebo chytré textilie.

2.1 Smart textilie

Jako inteligentní označujeme textilie vyrobené (tkané, netkané nebo pletené) z vlákna, nitě nebo

příze, s připojeným elektrickým obvodem, buďto zakomponovaným ve struktuře nebo externě

připojeným.

Samotné inteligentní textilie dělíme na:


[…]


velkou chybu měření. Aby se této chybě předešlo odpor kontaktů byl změřen pomocí

čtyřvodičové (Kelvinovi) metody z důvodu její vhodnosti pro malé odpory.

Princip této metody je následující. Dva vodiče přivádí na vzorek proud a dvěma vodiči –

umístěnými co nejblíže vzorku – měříme napětí, které působením proudu vzniklo.
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Měření odporu kontaktů

V prvním zrealizovaném obvodu je 11 stejným způsobem vytvořených kontaktů - měděným

drátkem vyšitá ploška, na ní připájená součástka. Hodnoty nemohly být naměřeny na

konkrétním vzorku z obr.31 z důvodu již aplikovaného vodivého inkoustu, který by měření

ovlivnil. Byly tedy vytvořeny nové kontakty identickým způsobem, naměřené hodnoty jsou

zaznamenány v tabulce 3. Z tabulky vyplývá, že ne všechny by mohly být vyhodnoceny jako

funkční.

Tab.3 Hodnoty odporů u jednotlivých kontaktů

číslo
kontaktu 1 2 3 4 5
odpor[Ω] 0,05 0,09 1,82 0,49 0,08

V druhém vytvořeném obvodu byly kontakty vytvořeny drukem, přišitím vodivou nití a přišitím

měděným drátkem. Naměřené hodnoty byly zaznamenány do tabulky 4.

Tab.4 Hodnoty odporů u jednotlivých kontaktů

*Odpor se nepodařilo změřit, oba dva materiály jsou vodivé uvnitř a na povrchu izolované. Při

tvorbě kontaktu se odizoloval pouze konec, se kterým se přišila součástka. Při následném

měření se mi nepodařilo měřící svorky přiložit k vodivé části materiálu.

Měření odporu vodivých cest

U vodivých cest nepředpokládáme odpor menší než 1 Ω, proto jsou změřeny dvojvodičovou

metodou.

Inkoust se stává elektricky vodivým až po řádném zaschnutí. To trvá minimálně dvě hodiny.

Ruční aplikace inkoustu na podkladový materiál má za následek vznik nestejnoměrně vodivé

vrstvy, což dokazuje tabulka 5 – dle teoretického předpokladu by odpor měl být přímo úměrně

závislý na délce spoje, ale není. Při opakování měření (stejná vzdálenost, jiné místo na vodivé

cestě) vidíme, že se výsledky značně liší.

kontakt odpor [Ω]
měděný drátek *
vodivá nit *
druk 0,21
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Tab.5 Hodnota odporu inkoustové dráhy v závislosti na délce spoje

délka spoje [cm] 1 5 10 15
odpor[Ω], měření 1 71,4 169,8 170 193
odpor [Ω], měření 2 34,5 167 175,8 158,2
odpor [Ω], měření 3 56,2 178,3 164,7 199,9

Hodnota odporu vodivé nitě je dle výrobce 700 Ω/m, hodnota odporu měděného drátku je dle

tabulek 2,3 Ω/m.
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6 Závěr
Současný trend rozvoje smart textilií bude jistě pokračovat z důvodu dostupnosti nových

materiálů, IT technologií a požadavků na zkvalitnění (či zjednodušení) lidského života v oblasti

zdraví, trávení volného i pracovního času. Metody kontaktování jsou klíčovou částí procesu

výroby smart textilií. Z důvodu rychlého rozvoje a vysoké konkurence výrobci informace

utajují a nezveřejňují.

Metody kontaktování se dají rozdělit na rozebíratelné (druk, vodivý suchý zip) a

nerozebíratelné (pájení, svařování, vodivé lepení, krimp). Nerozebíratelné mají nižší

přechodový odpor, vyšší mechanickou pevnost a lepší vodivost. Kontakty, při jejich vzniku je

potřeba působení vysokých teplot jsou stabilní, ale je nutné dát pozor na možné poškození

textilu. Suchý zip je výhodný svojí flexibilitou, problém je ale s omezeným množstvím

možných rozpojení.

Z hlediska prostoru nutného ke kontaktování jsou výhodné pájení nebo svařování, oproti tomu

druky jsou prostorově náročnější.

Z praktické části práce vyplynulo několik následujících poznatků. Při pájení na textil se vlivem

vysoké teploty tkanina může spálit, manipulace tedy musí být prováděna obezřetně. Výrobce

vodivé niti, použité v tomto experimentu, uvádí, že jde lanko i pájet, pokud je dostatečně

očistěné. Dle teoretického předpokladu by se při pájení ihned po dotyku pájecím hrotem měla

porušit izolace a poté by cín měl vyvzlínat po vodivých vláknech. Zde použité kovové vlákno

má velice malý průměr (výrobce jej neuvádí, ale je výrazně menší než 0,1mm) a zapájet se

nepodařilo, ani při několika pokusech s různými teplotami pájky a výměnami hrotu.

Požadavkem pro kvalitní vedení proudu na inkoustem vytvořené dráze je co nejmenší nasáknutí

do textilního substrátu. Ten by tedy měl být co nejhustší. Poté ale nastává problém

s popraskáním nebo dokonce odlupováním inkoustu. V praxi musí být inkoust pokryt

ochrannou vrstvou.

Aplikaci kovového druku velice usnadní vhodný lis, při aplikaci kovového druku bez něho je

třeba jistá zručnost, zvlášť pokud nemá být poničena součástka. Výhodou je naopak vytvoření

masivního kontaktu s vysokou vodivostí a z ní vyplývající nízký úbytek napětí. Není nutná

enkapsulace.

Při porovnávání ztrát vykazuje největší ztráty část zapojení s vodivou nití, která má poměrně

velkou rezistivitu.

Inkoustem vyvedené spoje nemohou být moc dlouhé, úbytek napětí na spoji okolo 45 cm je
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téměř 100 %. Kvalita přenosu závisí také na velikosti vrstvy barvy, dokonalosti jejího

proschnutí, šířce spoje a dalších faktorech.
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