Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Smart textilie - technologie kontaktování
Student: Blanka SOUKUPOVÁ Std. číslo: E17B0031K
Vedoucí: Ing. Martin Pavec

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka Blanka Soukupová předkládá bakalářskou práci na téma „Smart textilie - technologie kontaktování“. V teoretické části studentka definovala význam pojmu „Smart textilie“, dále provedla rešerši technologie kontaktování v oblasti se zaměřením na vyšivanou elektroniku. Dále studentka připravila nad rámec zadání praktickou část, kterou v době kdy neměla přístup k infrastruktuře FEL vypracovala sama v domácích podmínkách. V praktické části otestovala různé způsoby kontaktování textilních substrátů a provedla jejich zhodnocení. Navrhuji hodnocení „velmi dobře“ a doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.7.2020

.....
podpis vedoucího práce